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समाचार� म� �य� ?

गौरतलब ह ैिक 16 माच� को व�तु एवं सेवा कर (जीएसटी) प!रषद ने 12व% बठैक म� अिहतकर और िवला￭सता संबधंी व�तुओं
पर 15 ,￸तशत क� उ/तम दर पर उपकर लगाने क� सीमा तय कर दी ह।ै गौरतलब ह ैिक इस बठैक म� नई अ,2य3 कराधान
,णाली से संब￸ंधत सभी िवधेयक� को भी मजंूरी दे दी गई। हालाँिक ऐसी व�तुओं पर वा�तिवक कर देनदारी मौजूदा कर दर के
बराबर होगा और उसी अनुपात म� उपकर क� गणना होगी, जो उपकर क� अ￸धकतम सीमा से कम होगी, ￭जससे सरकार के पास
भिव9य म� इसे बढ़ाने क� गुज़ंाइश होगी। अब देश के सबसे बड़े टै�स सुधार व�तु एवं सेवाकर (जीएसटी) =यव�था के 1 जुलाई,
2017 से लागू होने क� राह आसान होती नज़र आ रही ह|ै

मह@वपूण�  Aबदु

लBजरी कार क� प!रभाषा �या होगी इसके बार ेम� प!रषद बाद म� तय करगेी| बहरहाल, दस अथवा इससे अ￸धक
यािCय� क� 3मता वाले वाहन� को छोड़कर अEय वाहन� पर 15 ,￸तशत उपकर लगाया जाएगा|
जीएसटी प!रषद ने जीएसटी =यव�था म� सबसे ऊँची 28 ,￸तशत के ऊपर लगने वाली उपकर क� दर को अ￸धकतम
15 ,￸तशत तय िकया ह|ै
नई =यव�था म� सबसे ऊँची दर भोग िवला￭सता के सामान पर लागू होगी| इसे देखते हुए प!रषद ने इस दर के ऊपर
उपकर लगाने क� अ￸धकतम सीमा तय कर दी|
नई =यव�था म� अिहतकर व�तुओं पर वा�तिवक उपकर क� दर अ￸धकतम दर से कम ही रह सकती ह,ै �य�िक प!रषद
ने इस मामले म� Hयादा गुज़ंाइश नह% छोड़ी ह|ै
िविदत हो िक उपकर से िमलने वाली रा￱श से एक कोष बनाया जाएगा| जीएसटी =यव�था लागू होने के पहले पाँच साल
के दौरान राJय� को राज�व म� होने वाले नुकसान क� भरपाई के Kलये इस कोष का इ�तेमाल िकया जाएगा|
जीएसटी =यव�था म� उपकर क� अ￸धकतम 15 ,￸तशत दर का इ�तेमाल लBजरी कार�, शीतल पेय जसेै उ2पाद� पर
िकया जाएगा|
पान मसाला उ2पाद� पर उपकर क� अ￸धकतम दर मूLयानुसार 135 ,￸तशत तय क� गई ह|ै
तबंाकू, लBजरी कार� के अलावा जीएसटी प!रषद ने अEय सामान� पर 15 ,￸तशत उपकर लगाने के िवकLप को खलुा
रखा ह|ै 
उपकर पाँच साल तक जारी रहेगा और आगे भी इसे जारी रखा जा सकता ह|ै
प!रषद ने िकसी भी व�तु अथवा उ2पाद पर इसे लगाने का िवकLप खलुा रखा ह.ै इस बार ेम� क� N और राJय जब भी
फैसला कर�गे यह लागू िकया जा सकता ह|ै
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￭जन व�तुओं पर उपकर वसूला जाएगा, उEह� पाँच Pे￱णय� म� बाँटा गया ह,ै ￭जनम� पान मसाला, तबंाकू और इससे बने उ2पाद,
कोयला और संब￸ंधत ईधंन, िमनरल वाटर, शीतल पेय, लBजरी कार�, �टेशन वगैन एवं र￬ेसग कार तथा अEय सभी उ2पाद
शािमल हR। पान मसाला पर 28 ,￸तशत जीएसटी के ऊपर 135 ,￸तशत उपकर वसूला जाएगा। तबंाकू और उससे िविनSमत
उ2पाद� जसेै ￭सगरटे पर 290 ,￸तशत उपकर वसूला जाएगा। हालाँिक बीड़ी पर उपकर लगाया जाए या नह%, इस पर अभी
िनण�य नह% िकया गया ह।ै कोयला और KलTाइट पर ,￸त टन 400 Uपये उपकर लगेगा। िमनरल वाटर, शीतल पेय पदाथV,
ल�जरी कार� और िकसी भी अEय अ￸धसू￸चत Pेणी पर 15 ,￸तशत उपकर लगेगा। वा�तिवक दर इस सीमा से कम होगी। इन
व�तुओं क� मौजूदा दर को अ￸धकतम जीएसटी दर और उपकर के ज!रये बरकरार रखा जाएगा। उदाहरण के Kलये, लBजरी
कार� पर इस समय कर क� दर 40 ,￸तशत ह,ै इसKलये उन पर 28 ,￸तशत क� अ￸धकतम जीएसटी दर पर 12 ,￸तशत
उपकर लगाया जाएगा। वसेै इसक� सीमा 15 ,￸तशत होगी यानी राJय सरकार� के Kलये 3 ,￸तशत क� गुज़ंाइश रहेगी|
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